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Velkommen til
Risskov
Amtsgymnasium.
Det er altid en meget stor glæde for os 
at kunne byde en ny årgang vel
kommen til Risskov Amtsgymnasium. 
Glade unge mennesker møder op den 
første dag med mod og lyst til at gå 

igang med de mange udfordringer en 
ny skoleform og de mange nye fag 
stiller én overfor. En ny årgang giver 
skolen nyt liv. Til gengæld håber vi at 
kunne give jer en god velkomst og 
være med til at gøre overgangen til en 
ny skoleform lettere for jer. I fælles
skab med jer og skolens øvrige elever 
er det vores mål at skabe et kreativt og 
udfordrende arbejdsmiljø og et godt 
og trygt værested.
Vi er mange mennesker på skolen - 
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ca. 750 elever og et personale der 
nærmer sig 100 - og at pladsen sine 
steder er trang, finder I hurtigt ud af. 
Skal vi kunne trives i det daglige kom
mer egenskaber som hensynsfuldhed, 
overbærenhed og tolerance til at ind
tage en fremtrædende plads i skolens 
liv.

Der bliver stillet store krav til jer i 
gymnasiet. I skal tilegnejer ny viden 
og indsigt, og det kræver åbenhed og 
en stor arbejdsindsats; til gengæld får 
I mange muligheder for at udvikle jer 
i fællesskab med andre til selvstændigt 
tænkende og handlende mennesker, 
dels gennem undervisningen og dels 
gennem de mange andre aktiviteter, 
der tilbydes på skolen.

I gymnasiet foregår der mange andre 
aktiviteter end den egentlige undervis
ning. Der er musikarrangementer, 
frivillig idræt og billedkunst.
Elevrådet har mange forskelligartede 
tilbud fra Amnestygruppen til Eks
kursionsudvalg. På Stormødet fast
lægger elevrådet principperne for årets 
aktiviteter, og elevrådet spiller en ak
tiv rolle i skolens udvikling. Desuden 
har vi fredagscafé og fester.

En forudsætning for, at alle disse ting 
kan fungere, er en meget aktiv og 
kreativ indsats fra skolens elevers 
side. Årsskriftet er et godt eksempel 
på de mange aktiviteter, der findes på 
skolen som et resultat af et godt 
samarbejde mellem lærere og elever.
Vi glæder os derfor til, at en ny årgang 
vil være med til at udbygge det gode 
samarbejde og de mange aktiviteter på 

skolen og dermed være med til at gøre 
en god skole endnu bedre.
Velkommen til en skole, der nok vil 
kræve en stor arbejdsindsats afjer, 
men til gengæld vil givejer store mu
ligheder for personlig udfoldelse og 
udvikling.

Birthe Balleby, 
rektor.

Program for jubilæet.

Torsdag d. 7.10.93:
Kl. 20.00: Premiere På Gøngehøvdin
gen og traktement for lærere og 
elever.

Fredag d. 8.10.93:
Kl. 10.00 - 12.00: Officielt arrange
ment for indbudte gæster. Udgivelse 
af skolens jubilæumsskrift
Kl. 12.30: Buffet for gæsterne
Kl. 19.30: Opførelse af Gøngehøvdin
gen for gæster og gamle elever.
Kl. 21.00 - 01.00: Fest for indbudte 
gæster og gamle elever.

Lørdag d. 9.10.93:
Kl. 15.00: Opførelse af Gøngehøvdin
gen. Åben forestilling
Kl. 19.30- 01.00: Fest for nuværende 
elever og deres forældre.
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Mål og handleplaner 
på Risskov 
Amtsgymnasium
I forbindelse med indførelsen af 
rammestyring og den stigende grad af 
uddelegering af beslutninger og ini
tiativer til de enkelte institutioner 
vedtog Århus Amt i august 1991 
nogle overordnede målsætninger for 
undervisnings- og kulturområdet. 
Efter en debat- og høringsrunde med 
repræsentanter for skoler og skole
bestyrelser blev der for gymnasieom
rådet formuleret to generelle målsæt
ninger:

1. Det er gymnasieskolens op
gave i overensstemmelse med de 
gældende bestemmelser at give al- 
mendannende og kompetencegivende 
undervisning. Inden for de givne ram
mer kan det enkelte gymnasium selv 
forme sin udvikling og sit særpræg.

2. Gymnasiet skal udvikles i 
overensstemmelse med samfundsud
viklingen gennem leder- og perso
naleudvikling, institutionsudvikling 
og udvikling af undervisningen.

Disse generelle målsætninger 
dannede baggrund for de handle
planer, de enkelte gymnasier skulle 
udarbejde i løbet af foråret 1993 og 
som efter en politisk drøftelse blev 
sat i gang i skoleåret 1993/94. Desu
den skulle der opstilles 3 institu
tionsmål.
I gymnasiet har der altid foregået 

forsøgs- og udviklingsarbejde på læ
rernes initiativ, med udgangspunkt i 
nødvendige behov og ønsker om 
forandring. Men det er nok karak
teristisk for udviklingsarbejdet, at det 
har omfattet en bestemt gruppe elever 
og lærere i en vis periode, og at resul
taterne af forsøgsarbejdet ikke har 
haft stor spredningseffekt. Det nye i 
målstyringen er, at institutionsmål og 
handleplaner omfatter hele institutio
nen, og at det angiver den retning, vi 
mener Risskov Amtsgymnasium skal 
udvikle sig i. I et længere perspektiv 
vil disse give skolen et særligt præg.

Den tidsramme, vi i første omgang 
fik til at opstille handleplaner, var 
ikke særlig stor, og det var derfor 
naturligt, at vi byggede videre på en 
udvikling, der allerede var i gang på 
skolen. Blandt de mange handle
planer vil jeg nævne en række ten
denser og indsatsområder.

Det første, vi gik igang med, var at 
afdække skolens stærke og svage 
sider. På et par pædagogiske dage i 
slutningen af februar 1993 skulle 
elever og lærere finde frem til, hvad 
der karakteriserede den gode elev, 
den gode lærer og den gode skole og 
med det som udgangspunkt finde 
frem til de stærke og svage sider ved 
elever, lærere og Risskov Amtsgym
nasium. Da grupperne skulle blive 
enige om 10 fælles udsagn på de tre 
områder, blev en del af synspunk
terne nok lidt for generelle, men 
mange af de synspunkter, der kom 
frem, arbejdes der nu videre med. 
Skolebestyrelsen deltog aktivt i de
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pædagogiske dage og fik derigennem 
et godt indblik i elevers og læreres 
syn på skolen.

En anden af skolens handleplaner 
skulle forsøge at afhjælpe nogle af de 
problemer, som de meget høje klas
sekvotienter medfører. Finansmini
steriet har for nogle måneder siden 
undersøgt, hvordan befolkningen ser 
på en række offentlige ydelser. Un
dersøgelsen viste, at der generelt var 
stor tilfredshed med gymnasiet, men 
at et af kritikpunkterne var de høje 
klassekvotienter. At de mange elever 
i klasserne - 28 - har stor betydning 
for undervisningens gennemførelse, 
er ikke ukendt for gymnasiets lærere, 
og dertil kommer, at der i dag går ca. 
35% af en årgang i gymnasiet, og at 
eleverne moder med vidt forskellige 
forudsætninger. På Risskov Amts

gymnasium fik 1 .g klasserne i be
gyndersprogsundervisningen tildelt 
ekstra timer, så det blev muligt at 
dele klasserne. Resultatet målt på 
elevernes sprogfærdighed blev megef 
positivt, da det nu blev muligt for alle 
elever at ytre sig på fremmedsproget i 
løbet af en time. I en række klasser er 
der blevet gjort forsøg med differen
tieret undervisning, og dette forsøg 
fortsætter i ændret skikkelse i det 
kommende skoleår. Hvor stor effek
ten er af undervisningsdifferentiering 
er ikke muligt at sige nu, men en 
evaluering vil blive foretaget i løbet 
af næste skoleår.

To andre indsatsområder, som begge 
er med til at forbedre elevernes ud- I 
bytte af undervisningen, er arbejdet 
med mundtlig og skriftlig fremstill
ing. I de meget store klasser og hold1 
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kan undervisningen ind imellem få 
karakter af et pingpong spil, hvor læ
reren stiller spørgsmål og eleverne 
svarer med enkelte ord eller korte 
sætninger, hvilket næppe fremmer 
deres evne til at udtrykke sig. For at 
modvirke denne tendens lærer ele
verne at arbejde bevidst med deres 
sprogbrug og får fremmet deres 
sproglige udtryksfærdighed gennem 
elevforedrag m.v. Med gymnasiere
formen er der blevet lagt yderligere 
vægt på det skriftlige arbejde i gym
nasiet, og i alle fag arbejdes der med 
ny skriveteknik: processkrivning, 
hurtigskrivning, genskrivning, mind- 
maps og lign. Fra det kommende 
skoleår vil alle 1 .g elever deltage i et 
basiskursus i skriftlig fremstilling, 
hvor de bl.a. vil modtage undervis
ning i EDB. I det kommende skoleår 
vil vi også etablere et skriveværksted, 
hvor eleverne dels kan få hjælp til 
den skriftlige fremstilling, og hvor 
der vil blive tilbudt en række kurser 
f.eks. i fiktionsskrivning og joban
søgninger.

Som et af skolens institutionsmål 
lægger vi vægt på styrkelse af det in
ternationale aspekt i undervisnin
gen, og derfor oprettes der i det nye 
skoleår en international sproglig 
klasse. Formålet er at styrke elever
nes sproglige færdigheder og øge 
deres viden om og forståelse af andre 
landes samfundsliv. Et andet mål er 
at fremme elevernes motivation og 
muligheder for at knytte kontakter 
med folk og institutioner i udlandet. 
Vi har desuden etableret en række 
forbindelser til skoler i udlandet dels i 

de baltiske lande og Rusland og dels i 
Frankrig og i England. Med en del af 
skolerne foregår der elevudvekslin
ger, en aktivitet som vi ønsker at 
styrke i de kommende år. For at 
styrke lærersiden af det internationale 
arbejde indtager job swop med lærere 
fra andre lande en central plads i 
vores målsætning, og en række af 
skolens lærere har deltaget i udveks
ling afkortere eller længere varighed 
med kolleger fra USA, Vest- og Øst
europa. Desuden deltager en række af 
skolens lærere i forskellige former for 
internationalt arbejde.

Andre af skolens handleplaner omfat
ter personale- og lederudvikling, og 
vi har arbejdet meget med foræl
dresamarbejdet, hvilket bl.a. har 
ført til ændrede former af forældre
konsultationer og Åbent Hus
arrangementer. Styrkelsen af det 
kreative aspekt er et andet af vore 
institutionsmål, hvad jubilæumsak- 
tiviteteme i efteråret var et godt ek
sempel på, og de kommende stu
diedage vil bl.a. lægge vægt på de 
kreative elementer i de naturviden
skabelige fag.

At arbejde med målstyring er en kon
tinuerlig proces, og selv om tids
rammen for de første handleplaner er 
3 år, er det klart, at udviklingen ikke 
hermed er slut. Der vil til stadighed 
blive opstillet nye mål dels som følge 
af evalueringer af de nuværende 
handleplaner og dels som følge af 
analyser af skolens svage og stærke 
sider og deraf opståede behov. I 
Århus Amt er der sat et skoleud
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viklingsprojekt i gang med det formål 
at støtte udviklingen på de enkelte in
stitutioner, og på hver skole uddannes 
der to udviklingsvejledere som initia
tivtagere til og inspiratorer i dette ar
bejde. Det er væsentligt at fastslå, at 
Århus Amtsråd fastlægger de over
ordnede målsætninger, men at det er 
overladt til den enkelte institution at 
udfylde de givne rammer ud fra dens 
egne forudsætninger.

En væsentlig del af Risskov Amts
gymnasiums mål er at udvikle ele
verne til ansvarlige deltagere i et 
demokratisk samfund og et middel 
hertil er dels deres deltagelse i 
skolens beslutningsproces og dels at 
fremme deres ansvarlighed både for 
den daglige undervisning og for fæl
lesskabet på skolen. Den manglende 
ansvarlighed kan vise sig i omgangen 
med skolens fysiske miljø, men også 
ved fravær fra timerne, manglende 
afleveringer af skriftlige arbejder og 
dårlig forberedelse. Der kan gives 
mange forklaringer på disse proble
mer, som både kan skyldes det om
givne samfund og den måde, skolen 
og undervisningen fungerer på.

At der her er et behov, der trænger 
sig på, kan vi alle være enige om, og 
skolens udviklingsvejledere har der
for besluttet at gøre elevansvarlighe
den til et centralt emne i skolens ud
viklingsarbejde i de kommende år. 
Arbejdet vil strække sig fra banale 
ting som omgang med skolens fysiske 
miljø til udvikling af undervisningens 
organisering med vægt på elevernes 
arbejde. Skolebestyrelsen har ytret 

meget stor interesse for projektet og 
vil selv bidrage til arbejdet.

At arbejde med målstyring er en ny 
proces for skolen, men arbejdet med 
de mange handleplaner er tegn på, at 
en frugtbar udvikling er igang.

Birthe Balleby.
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En skole fylder 25 
- en øjenvidneskildring fra en 
svensk soldat.

Risskov Amtsgymnasium har nu 25 år 
på bagen. 25 år, hvor undertegnede 
kun har oplevet et! Men hvilket et!
Skolen havde grund til at fejre sit 25 
års jubilæum, og det gjorde vi.

Det hele fandt sted i starten af okto
ber. Programmet lød: Premiere på 
musicalen "Gøngehøvdingen" torsdag 
d. 7. Opførelse af en specielt kompo
neret jubilæumskantate og fest for 
gamle elever om aftenen d. 8. Afslut
ning d. 9 med elevfest, der dog i da
gens anledning var udvidet til elev- og 
forældrefest. Programmet var der, ele
verne var der og samtidig var starten 
der på tre af de længste dage i mit liv!

Beretningen starter d. 7 om aftenen. 
Holdet bag "Gøngehøvdingen" - der 
gennem halvanden måned havde brugt 
dyrebare weekends, havde stillet sig 
til rådighed i tide og utide, og ofret sig 
for at blive taget ud af timer for at øve 
én scene om igen, stod klar. Publikum 
myldrede ind som ved en anden ons
dagssamling. Jeg, en simpel svensk 
soldat stod og klamrede mig til mit 
sværd og forsikrede alle om, at der 
ikke var noget at frygte, og at det kun 
var en skolekomedie....

Selvfølgelig gik det galt. Mit sværd 
bristede under et kraftigt slag i åb
ningskampen. Pludselig var det, som 
om tiden stod stille. Med ét stod jeg 
med et halvt sværd i hånden, og kunne 

se den anden halvdel flyve ud i luften 
og lande for fødderne af suffløsen.

Men det VAR kun en skolekomedie!

Bagefter, da jeg prøvede at få anmeldt 
stykket af nogle af de mange tilskuere, 
blev det påpeget af én, at vedkommen
de fandt det underligt, at jeg kæmpede 
med kniv! Bifald havde dog lydt i ho
betal, og skuespillerne havde som 
supermand i en telefonboks klædt om 
til festtøj. Skolen havde arrangeret et 
traktement til fordel for de involve
rede i forestillingen. Besparelser var 
der ingen af, hverken af vådt eller tørt, 
og senere den aften genopstod den 
berømte D-dag nede i byen i form af 
en invasion af Blitz, der samtidig for
doblede sin indtjening mellem klok
ken 12 og 4 den nat.

Samme morgen - dog 4 timer senere - 
skulle alle I g'erne mødes til stemme
opvarmning i salen. Der stod jeg 
trætte mand omgivet af mennesker og 
sang do-re-mi o.s.v. Personligt tror jeg 
aldrig, jeg kommer tættere på en 
imitation af Joe Cocker end den mor
gen!

Klokken 18: mødetid for skuespil
lerne. Vi trak i det vante tøj, blev 
sminket, og forestillingen blev udført. 
Forestillingen blev et glansnummer 
uden lige, alt kørte som smurt, og 
klapsalverne ville desværre tage en 
ende. De gamle elever, der nød fore
stillingen, og cirka 3 gange så mange 
andre indtog skolen og festede på livet 
løs.
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Gøngehovdingerne mødtes på lærer
værelset, hvor de spiste og drak en 
smule. Lis Klestrup, en af de to in
struktører, forsikrede os om, at hvis 
skolen kunne huse 1100 så kunne den 
også huse 1200. En glædelig nyhed for 
alle dem, der ikke var officielt in
viteret, såsom jeg. Straks efter showet 
var slut, skulle The Edmonds Kvartet 
nemlig underholde i Den franske 
Café. Caféen var også et led i festlig
hederne. Vores ene sæt skulle hurtigt 
fyres af, da én af de implicerede havde 
en vigtig og uidentificerbar aftale!!! 
(Hun var da også meget sød, hende 
"aftalen"!)

Lørdag var dagen, hvor forælckene 
skulle have chancen for at se musi
calen. Men hvilke forældre tog til sko
lekomedie lørdag aften! Dette fik vi 
aldrig svar på, for en klog mand/ 
kvinde på skolen havde regnet ud, at 
det bedste tidspunkt ville være lørdag 
eftermiddag. Der lavede ingen foræl
dre noget, nu da sportslørdag va slut! 
Succes endnu engang...

Aftenen kom, som den nu gør. Lørdag 
aften stod på fest, og festet blev der, 
startende med 3. g'ernes Lanciersop
visning, der næppe fortjener en genta
gelse! The Edmonds Kvartet pustede 
støvet af instrumenterne og spillede 
deres ene sæt. Publikummet i Den 
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franske Café gik da også amok... da et 
medlem af den geniale fimk-gruppe 
Rambejam uanmeldt gik på scenen og 
lirede nogle numre af.

Jeg er ikke det mindste i tvivl om, at 
lige meget, hvor mange unioner, vi 
stemmer os ind i, så vil den danske 
ølkultur overleve!

Festen havde også en ende. Lige så 
stille som vi havde arbejdet os hen- 
imod denne festivitas, lige så stille 
døde den hen.

Aften på aften havde vi arbejdet side 
om side årgangene imellem, og når alt 
kommer til alt, så syntes jeg, det var 
fuldt fortjent, at vi blev rost til sky
erne, ikke mindst af lærerne, men også 
af rektoren selv. Ikke alle blev grebet 
af nostalgi den sidste aften, men jeg 
kunne ikke lade være med at tænke 
på, hvordan vi nu skal være forbillede 
for nye tilkommere og føre dem ind i 
vores traditioner, så de lige så godt 
som vi forhåbentlig gør det leder an i 
marchen mod endnu 25 år.

Jacob Thomas Edmonds lx.

Elevaktiviteter på

At gå på Risskov Amtsgymnasium er 
andet end bare det almindelige skole
arbejde. Der er nemlig et hav af tilbud 
udenfor skoletiden. Disse er ordnet i 
en udvalgsstruktur under elevrådet.

Elevrådet består af to repræsentanter 
fra hver klasse på skolen. Derudover 
vælges der på et årligt "stormøde" (en 
slags generalforsamling) et forret
ningsudvalg, der styrer elevrådet og 
administrerer økonomien.
Elevrådet har i år beskæftiget sig med 
emner på tre forskellige planer: 
Landsplan, amtsplan og intemtplan. 
På landsplan har vi deltaget i to kon
gresser arrangeret af Danmarks Gym
nasieelev Sammenslutning (DGS), 
som skolen per tradition er medlem af; 
der afholdes dog afstemning om dette 
i begyndelsen af skoleåret. På kon
gresserne har vi diskuteret vigtige em
ner, især om de nye krav til vide
regående uddannelser, som dog ikke 
skal specificeres nærmere her. På
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amtsplan har vi været med i Gymna- 
sie- og Kursist Sammmenslutningen 
(GKS), som også har beskæftiget sig 
med de nye krav og blandt andet ar
rangeret en debat om emnet.
Internt er elevrådet repræsenteret i 
mange Lærer-Elev-udvalg, og på den 
måde formidler vi vores holdninger i 
forskellige sager. Vi var blandt andet 
med til at arrangere jubilæet og har 
været med til at forbedre vores kantine 
i kantineudvalget. Vi har også forsøgt 
at forbedre forholdet til vores naboer, 
da mange har klaget over elevernes 
"fredagsmøder", foran Sjørups bageri.

Vores største sag i år har nok været 
vores forsøg på at få afskaffet 
uvarslede prøver, altså prøver der 
pludselig bliver kastet i hovedet på 
eleverne. Lærerne har efter sigende 
taget vores holdning til efterretning, 
men ingen synlige ændringer er dog 
fremkommet - kampen fortsætter. 
Elevrådet har også taget stilling i et 
hav af enkelte sager, som ikke skal 
fylde her, men alt ialt kan det kon
kluderes, at elevrådet fungerer men 

trænger til nogle sager med kød på, 
for virkelig at kunne udnyttes maksi
malt.

Under elevrådet er der oprettet en 
række special-udvalg, der fungerer 
uafhængigt af elevrådet. Her er det 
frivillige elever der styrer og planlæg
ger deres arbejde.
Et af skolens gennem tiderne popu
læreste udvalg er festudvalget RAP
TUS; her er formandens beskrivelse 
af udvalget: "Udover at fremkalde en 
munter association til en andelyd, står 
forkortelsen RAPTUS for: Risskov 
Amtsgymnasiums Progressive Tilbud 
Udenfor Skoletid - en temmelig god 
tilsløring af, at det egentlig er skolens 
festudvalg. Vi arrangerer 3 store fester 
om året, alle med et eller andet tema, 
som vi mener indbyder til en god ud
klædning. For at være med i RAPTUS 
skal man nyde arbejdet med at 
forvandle de daglige grå fliser (be
vares, de er da pæne nok!) til en forry
gende festkulisse, som fx. en gårds
plads, et slot eller et spektakulært 
dansegulv."
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I år afholdt RAPTUS en eventyr-fest, 
en disco-fest og en galla-fest. 
Udover de tre fester afholdes der 
Fredagscafé en gang om måneden på 
skolen. Fredagscaféudvalget har i år 
været utroligt stort. Her er deres egen 
beskrivelse af året: "Fredagscafé star
tede med et boom af medlemmer, men 
antallet er desværre langsomt dalet 
gennem året. Det samme gælder også 
fremmødet til caféerne, hvor vi lagde 
ud med to rene publikumssuccesser: 
karaokee-café og kåring af Mr.RA. 
Vinderen blev Martin Kjær 2.B (Nu 
3.B red.), der efter at have vundet øl, 
digtet og vist sin gode smag for piger, 
fik overrakt vandrepokalen samt to bi
ografbilletter til ham og hans udkårne. 
Fremmødet har som sagt været knap 
så stort til de sidste caféer, men vi 
satser på en stærk slutspurt, når vi 
holder fodboldcafé med skoledyst 
mod Århus Købmandsskole."

Med skolestarten dannedes et nyt ud
valg på skolen: Ekskursionsudvalget.

Men de, der troede, at dette betød 
kedelige skovture og tørre museums
besøg, tog fejl. Ekskursionsudvalget 
blev synonymt med vilde aktiviteter, 
hvor kun fantasien satte grænser. Her 
beskriver de nogle af deres pub
likumssuccesser: "Udvalget er et af 
skolens yngste udvalg. Ideen kom sid
ste år foran Sjørups (1993 red.).
Som et af formålene forsøger vi i ud
valget med vores alternative arrange
menter at tilbyde de resterende elever 
nogle aktiviteter udenfor undervis
ningstiden, der kan skabe et hyggeligt 
samvær. Nogle af årets arrangementer 
var: tysklandstur, landskamp på 
storskærm og udvalgets månedlige 
vinterbadning ved Bellevue (Berømt 
fra Århus Stiftstidende og TV2øst, 
red.).
Af kommende arrangementer har vi 
planer om: fodboldtur til Parken 
(Kbh.), rundvisning på Ceres, kasino
tur. Ekskursionsudvalget siger tak for 
sit første år og glæder sig til sit andet 
år med mange spændende arrange-
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menter. Der arrangeres i starten af det 
nye skoleår en fælles hyttetur for alle 
skolens elever."

Det er ikke alle udvalg, der udeluk
kende beskæftiger sig med fester o.l. 
Andre udvalg er dannet for at hjælpe 
folk i nød og for at få Risskov Amts
gymnasiums elever til at tænke over 
og tage stilling til forskellige proble
mer i vores hverdag, vores land, ja, 
selv vores verden. Sådan et udvalg er 
Amnesty Action-udvalget. Amnesty 
Action-udvalget beskæftiger sig med 
menneskerettigheder gennem den in
ternationale organisation: Amnesty In
ternational. Her fortæller de kort om 
deres arbejde på skolen: "Vores for
mål er hovedsagelig at informere om 
brud på menneskerettighederne. Vi ar
bejder på skolen, hvor vi holder hap
penings, laver boder og indsamler ap
peller, der skal hjælpe folk rundt 
omkring i verden, hvis menneske
rettigheder er blevet krænket.
Desuden har vi en tradition for at 
samarbejde med andre Action-grupper 

fra andre gymnasier. I fællesskab 
laver vi happenings på Strøget, samler 
appeller og arrangerer fester til støtte 
for Amnesty International. Vi håber til 
næste år at fa en masse nye, en
gagerede medlemmer.

Vi elever har også andre muligheder 
for at hjælpe folk i nød. Skolen har et 
SOS-Børneby-udvalg, der hvert år 
samler et engangsbeløb ind fra elever, 
der ønsker at støtte de kontaktbyer, 
som skolen gennem SOS-Bømebyer 
har i den 3. verden. Her forklarer ud
valget, hvad pengene går til: "SOS- 
Bømebyer er en international hjælpe
organisation, der - i modsætning til 
andre lignende organisationer - kun 
hjælper forladte, forældreløse eller på 
anden måde nødstedte børn. Børnene 
får tag over hovedet, mad på bordet og 
en uddannelse, så de ikke altid vil 
være afhængige af vores støtte. I by
erne bor børnene i små huse med 5-8 
børn og en frivillig ulønnet "mor", der 
sørger for at den daglige rutine er i or
den, og som lærer børnene, hvordan 
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man holder et hus. Som før nævnt er 
vores støtte givet med henblik på at 
børnene en dag bliver selvstændige. 
Det sker når de fylder 18 år eller før, 
hvis de (drengene) går ind i militæret 
eller hvis de (pigerne) bliver gift."

Det velgørenhedsprojekt som flest 
gymnasieelever deltager i på lands
plan er Operation Dagsværk. Derfor 
har OD-udvalget en meget vigtig op
gave i koordineringen af arbejdsda
gen, som bliver afholdt hvert andet år 
- næste gang i foråret '95. Her fortæl
ler et udvalgsmedlem om projektet: 
"Operation Dagsværk er et projekt for 
børn i andre lande, med det formål at 
hjælpe dem på vej i undervisnings
systemet. Alle elever fra hele landet 
bruger én dag til at tjene 200 kr. fra en 
virksomhed. Pengene bliver dernæst 
samlet ind af repræsentanterne på lan
dets skoler. Alle pengene bliver så 
samlet sammen og sendt til det 
pågældende projektland. Pengene går 
f.eks. til bygning af skoler, bedre ud
dannelse af lærere, materialer o.s.v. Vi 
håber at Risskov Amtsgymnasium kan 
stille talstærkt op på Operation 
Dagsværks-dagen i dette skoleår."

Det sidste af denne gruppe udvalg er 
Forum. Forum arrangerer debatter og 
foredrag og står generelt for kvalitets
arrangementer. Her er deres bøn til 
den nye gruppe gymnasieelever: 
"Forum har nu kørt i cirka 3 år, styret 
af elever. Vi har inviteret forskellige 
kendte politikere til at holde foredrag 
og debat om aktuelle emner. Forum 
har også arrangeret foredrag af seje 
ikke-politiske foredragsholdere, f.eks. 
musikeren Peter Bastian. Forum 

kræver noget tid, men tit er en tele
fonopringning eller et brev nok til at 
få en foredragsholder ud. Vi håber at 
nogle nye vil fortsætte den gode tradi
tion, da den jo er en af de ting, som 
gør skolen værd at gå på."

Skolen har også et udvalg til de 
spillelystne. Musik-udvalgets 
Bestyrelse bestyrer skolens musik
lokale til frivillig musik i kælderen, 
hvor man, såfremt man har betalt de 
50 kr. det koster at være medlem, kan 
spille alene eller med sit band (hvis de 
da også er medlemmer) Dette er alle
tiders tilbud - så grib dine noder, meld 
dig ind i MU, find et par fæller, og så 
er I spilleklar.

Skolens nyeste udvalg er sportsudval
get, der blev dannet i foråret. Sports
udvalget har endnu ikke gjort sig syn
derligt synligt, men tanken er at udval
get skal sørge for støtte til skolens 
mange succesrige sportshold, have 
medindflydelse på hvilke sportsgrene, 
der tilbydes udenfor skoletiden.

Hvordan holder man nu styr på hvad 
de forskellige udvalg, sportshold 
o.lign, laver ? Jo, til det har skolens 
elever deres egen avis; RAGtimes 
(Risskov AmtsGymnasiums Tidende) 
Ragtimes skriver om alt muligt, der 
kunne tænkes at have elevernes inter
esse. Abonnementerne bliver udbudt i 
starten af året.

Dette er de mange muligheder, som 
skolens elever har for at lave noget 
frivilligt arbejde. Det er et af skolens 
kendetegn og klare forcer. På Risskov 
skal man ikke være medlem af et ud
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valg for at kunne være med i et andet, 
og er ikke udelukket fra et, hvis man 
er medlem af et andet. Det gør, at alle 
kan engagere sig præcis lige så meget, 
som de har lyst til.

Vi håber at denne beskrivelse har gjort 
nogen sultne efter at være med til at 
gøre skolen til et levende sted at være.

red. Morten Østergaard Kristensen

Etniske udrensninger 
i fællestime på 
Risskov
Amtsgymnasium
Alle elever med et efternavn på -sen, | 
alle med et efternavn af dansk oprin
delse stiller sig i den ene side af salen. 
Alle med et udenlandsk klingende 
efternavn står tilbage. Kontakter 
mellem de to grupper, såsom kære
steforhold, er tabu. Banen er kridtet 
op.

Vi har besøg af Leif Dierks, der be
retter om sine orlovsaktiviteter som 
Røde Kors-delegat i Bosnien. Dette 
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ai.angement er et af årets højdepunk
ter. Dybt engageret og engagerende 
ykkes det Leif at demonstrere både 

krigens og de etniske udrensningers 
absurditet og gru.

Fællestimer er et brud på dagligdagen 
her på Risskov Amtsgymnasium. Vi 
får en mulighed for at løfte blikket fra 
□en skemalagte rutine. Vi får en ude
fra kommende kommentar til den ver
den, der omgiver os.

1 august har vi besøg af forfatteren 
Gunnar Nissen, der redegør for den 
historiske baggrund for krigen i det 
tidligere Jugoslavien.

Oktober byder på koncert med den 
fremragende jazzgruppe 90, et høj
professionelt, dansk mini big band, 
som får taget til at løfte sig i begej
string.

Men ikke kun de professionelle kan få 
noget sådant til at ske. En måned 
senere bidrager eleverne selv i form af 
deltagelse i Århus Fælleskor og Fælles 
Big Band og Peder Pedersen. Niveau 
og entusiasme imponerer.

Kort før juleferien kommer Mogens 
Stryhn forbi med et foredrag som 
akkompagnement til sin lysbilledserie 
" En verden af skønhed". Billederne 
demonstrerer de ofte oversete aspekter 
ved tilværelsen i 3. verdenslande. Vi 
får herigennem et tiltrængt korrektiv 
til massemediernes fokusering på 
disse landes materielle elendighed.

Endelig har eleverne afholdt en fælles

time, hvor Operation Dagsværk
gruppen fik orienteret om de kom
mend aktiviteter.

Dette var en kort præsentation af årets 
arrangement for syn, hørelse og 
hoved. Vi håber at kunne holde fanen 
lige så højt næste år, og alle indbydes 
hermed til at komme med ideer eller 
bidrag.

Altså på gensyn!

Fællestimeudvalget
Preben Tomtoft og Elenrik Møller

Gare du Nord et 
Bonne nuit 24.00
Hélénes og Inges erindringer

Inge Pugh Windeballe og Héléne 
Clemens Petersen sidder på lærer
værelset og prøver på saglig vis at 
evaluere 2.a’s udbytte af studieturen 
til Frankrig. Den obligatoriske tekande 
og småkagerne står på bordet!
En Inge(I) går gennem stuen (læs: læ
rerværelset). Héléne bryder stilheden: 
H : “Ræk mig lige småkagerne, vil du 
Inge? Ja! ja, ja den med det glaserede 
røde kirsebær.”
I : “Wui” (oui).
H : “Nå, men vi skulle snakke lidt om 
studieturen. Hvor skal vi begynde? Vi 
har jo været vidt omkring, men lad os 
nu starte med udvekslingsopholdet i
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Montargis.”
I: “Ja, Montargis ligger jo 100 km 
sydøst for Paris. Såvidt jeg husker er 
der 40.000 indbyggere. Deraf skulle 
5% være junkies eller på anden måde 
lovovertrædere og...”
H : “Ja, ja. Det var sørme godt, vi fik 
Stine flyttet til en anden familie, mens 
tid var. Men jeg tror eleverne fik et 
stort udbytte af opholdet. De fik ind
blik i fransk ungdomskultur, de blev 
tvunget til at tale fransk, de måtte be
vare koncentrationen under en 2 
timers lang kanalrundfart med 
gribende fortællinger om interessante 
ting som slusernes oprindelse; specielt 
dette fik jeg indtryk af, at de var glade 
for. Og vores optræden med sange om 
aftenen på franskmændenes gymna
sium var jo en ubetinget succes, det 
var rigtignok godt vi fik øvet så 
grundigt på dem hjemmefra. Fransk- 
mændene syntes helt sikkert om det, 

og 2.a er jo så glade for at få lov at op
træde.”
I : “Ja, men jeg synes bare, at de 
franske drenge var en smule for 
nærgående. Det er ikke altid lige nemt 
at være lyshåret; ja, jeg kan huske det 
fra min egen skoletid, da jeg havde en 
lyshåret veninde...ak ja.”
H : “Det virkede da bestemt som om 
de fleste var tilfredse med deres ud
vekslingsstudenter og opholdet hos de 
franske familier, selvom det var indi
viduelt, hvor frie tøjler de fik. De 
mange retter mad og den delikate 
franske vin var bestemt heller ikke så
dan at kimse ad.”
1 : “Ja, men Gud, hvor var det tragisk 
at se, så hårdt det tog på de stakkels 
franskmænd, da vi sagde farvel.” 
H : “Hø hø, dette gjorde vist ikke så 
stort et indtryk på 2.a, hø hø. “ 
I : “Hmm hmm”
H : (fortsætter) “Deres tanker var for 
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længst henledt på Paris og hvad dertil 
hører. De glædede sig umådeligt til 
den 7 km lange gåtur gennem Paris’ 
gader ud til Sprechelsens Triumfbue 
for slet ikke at nævne det 6 timer 
lange besøg på Versailles-slottet og 
oven i købet med fransk guide. De 
skulle bare vide, at jeg med vilje 
havde lavet programmet så langt for at 
kunne realisere mit, som jeg siger: 
Bonne nuit 24:00.”
I : “ Pludselig slår det mig; hvor var 
han dog en nydelig ung mand vores 
buschauffør HANS JØRGEN 
JENSEN (Team Travel viser vejen, 
Mosbjerg busser t.l.f. ?) Han var 
bestemt godt selskab. “
H : ( Héléne lettere filosofisk, med 
armbevægelser) “ Åh dette ubeskri
velige gensyn med det franske. Mo
nets fantastiske åkandebilleder smukt 
placeret i det ovale rum gik ligesom 
op i en højere enhed. Hvor er det dog 
synd for de ellers normalt begavede 

elever i 2.a, at de ikke har forståelse 
for kunst, når det er bedst. Eller hvad 
med det surrealistiske teater og “La 
Le?on” ( Enetime ), var det ikke den 
ultimative oplevelse?”
I : “Joooh vist så. Men summa 
sumarum (latin og betyder alt i alt) må 
vi vist begge uden tøven kunne kon
kludere, at eleverne i 2.a opførte sig 
eksemplarisk trods deres store hang til 
at lege turister! (historien “Mads og 
fotografiapparatet” følger).”
H : “Og hvor var de dog galante, dren
gene. Ja, her tænker jeg ikke mindst 
på idéen om at forære os roser, da vi 
var på restaurant.”
I : (idet hun rødmer en smule) “Yahp. 
Men var det nu også nødvendigt?”

Héléne løfter tekanden og mærker 
straks tomheden, hvorefter hun siger: 
“Nu må den halve time da vist også 
snart være gået, men vi må helt 
bestemt evaluere videre på et senere 
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tidspunkt. Så kunne vi jo prøve at 
bevæge os op på et højere plan og 
måske gå lidt dybere ned i enkelthed
erne. Der må da være noget ud over 
det umiddelbare!”

Havde eleverne i 2. a overværet denne 
samtale måtte de nok tvivle på, 
hvorvidt dette var en evaluering af 
netop deres studietur til Frankrig. I 
stedet ville de sikkert bryde ud i deres 
evige sang om Gare du Nord, hvilken 
de lever og ånder for, og som man vist 
godt kan betegne som deres til enhver 
lejlighed uundværlige slagsang. Ikke 
mindst fordi teksten er forfattet af 
Danmarks mest intelligente mand fra 
“Danmarks kedeligste band” (Steffen 
Brandt TV2):

Og og jeg gider ikke flyve omkring i 
det her orgel, de kalder Paris Gare du 
Nord et Sacre Coeur 
jeg keder mig som aldrig før

Og jeg vender mig i store franske 
senge 
trækker vejret heftigt gennem 
Gauloises

gider ikke sejle omkring 
i den her natklub, de kalder Paris 
tunge bryster 
lette ben 
op ad Seinen 
ned igen

Lige lidt rødvin 
Saint Michel 
Au revoir 
Good bye 
Farvel

Jo, jo, jeg vænner mig til tanken, 
trækker vejret helt igennem Danmark 
ÅH Paris, jeg savner dig igen...

Sarah Rytter, Kasper Larsen, Mari
anne Hvidbak, 2.a

Et solrigt øjeblik.
Studieturen til Normandiet.

Egentlig nyder jeg meget at sidde her i 
solen og mærke den friske luft fra de 
øde områder omkring os. Langt væk 
dernede på stranden anes nogle små 
fodspor fra en gruppe folk, der ty
deligvis er blevet smittet af det gode 
vejr og sprudler af energi. Ind mod 
land ses grønne marker med små huse 
og gårde spredt i landskabet. Stemnin
gen omkring mig føles ikke øde og 
stille, tværtimod er der en summen og 
snakken fra de mange turister, der går 
ned ad trapperne, op ad trapperne, hen 
ad de små gader, op, ned, frem og 
tilbage - alt sammen lige dernede for 
fødderne af mig. Solens varme 
overgår kulden fra stenmuren, jeg sid
der på, og benenes dinglen ud over 
kanten giver mig en vis friheds
fornemmelse. Syner af Mont. St. 
Michel klostrets høje tårn og de store 
mure samt hele opbygningen af byen 
omkring hænger stadig i mig som et 
uforglemmeligt pust.
Det grå mudder på mine bukseben og 
støvler giver plads i mine tanker til 
rundturen omkring øen, hvor forårets 
blomster voksede på skrænterne op til 
bymuren. Spændingen om tidevandets
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komme blev vakt mere og mere, jo 
mere jeg så sporene i sandet fra de 
tidligere havfrembrusninger. I bussen 
herhen sad jeg også med en underlig 
fornemmelse, for nu skulle jeg endelig 
opleve de mange meters forskel i 
vandhøjden omkring klostret og se 
vandet komme med ca. 7 km i timen. 
Min mave afbryder hurtigt mine 
tanker med en rumlen i håb om at få 
noget ordentligt brød med kerner. 
Desværre havde vi ledt hele byen 
igennem igår for at finde noget andet 
end baguette og pain de Campagne 
uden resultat, men der er selvfølgelig 
også en vis charme forbundet med at 
spise lange, tynde franske baguettes. 
Trætheden lurer bag mine øjne, når 
jeg lukker dem og slikker lidt sol her 
på muren. Det er vel den pris, jeg må 

betale, når jeg tager på natterundtur i 
Caen og bagefter lader samværet med 
de andre på hotelværelset opsluge mig 
til langt ud på natten.
Derfor passer det mig fint at sidde 
heroppe og observere alle de andre for 
fødderne af mig, mens jeg spiser min 
andel af det kilo gulerødder, vi købte 
igår i super marché'et. Desværre 
forsvinder solen et stykke tid, men 
min opmærksomhed vendes mod dem 
fra klassen, som kommer op på 
muren, hvor drengenes blikke hurtigt 
drejes mod de spanske piger, der gør 
ophold få meter derfra. Selv morer jeg 
temmelig meget over det spil, der hur
tigt sættes igang mellem de to parter. 
Kulden fra muren og den kolde blæst 
får dog hurtigt alle til at gå ned fra 
muren og rundt i byen.
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Senere møder vi alle hinanden igen på 
det aftalte udkigståm i forventning om 
at se tidevandet på højeste frembrud. 
Jeg må da lige indrømme, at ønske
brøndens dybde lige derved frem
kalder den evindelige højdeskræk i 
mig og tydeligvis også i andre i grup
pen. Vandet kommer meget langsomt 
og meget stille frem mod os nu, men 
vi må ærligt talt have lignet 26 spørgs
målstegn, da vandet ikke begyndte at 
stige mere radikalt. Dorrit blegner 
mere og mere, for rundturen i klostret 
begynder snart, og hvor bliver vandet 
dog af. Langt om længe finder vi ud 
af, at vandet lige netop ikke kommer 
op til Mont St. Michel i denne uge, og 
skuffelsen overdøver langsomt de 
gode oplevelser, vi har haft indtil nu. 
Knud skynder sig at redde situationen 
ved at fortælle, hvor usandsynlig 
spændende en oplevelse det var, at 
tidevandet netop ikke kom i dag. Men 
vi skynder os alle op for at nå den gui
dede rundvisning i klostret.
Det er faktisk utroligt, at dette flotte 
kloster blev bygget på toppen af denne 
50 meter høje klippeø. Hvilket arbej
de, det må have været. På rundturen 
får vi virkelig et godt indtryk af hele 
byggeriet og alle de små historier, der 
er forbundet med de enkelte rum.
Mont St. Michel viser sig faktisk at 
være et tidligt benediktinerkloster, 
grundlagt i 966, hvorefter der er 
bygget videre på det i mange år efter. 
Specielt fascinerer det mig, at 
munkene levede der hele året rundt, 
og det vil sige uden varme om vin
teren, hvor jeg personligt synes, det er 
koldt nok bare at gå rundt her i marts 
måned. Jeg fanger dog mig selv i 

pludselig at stå og falde i staver, da 
jeg ikke rigtig kan høre, hvad guiden 
siger pga. de mange mennesker 
omkring mig. Mine tanker løber til 
Paris, hvor vi skal hen på torsdag i 8 
timer. Det bliver 8 rigtig gode timer, 
er jeg overbevist om. Vi har planlagt, 
hvad vi skal se, efter alle at have 
været på den ene times rundtur sam
men. Det bliver travlt, intenst men helt 
sikkert godt. Bare jeg nu har tid til at 
købe lidt tøj.
Trætheden overvælder pludselig os 
alle, og vi beslutter at springe fra 
rundturen og smutte ned til bussen for 
at køre hjem. Den her gang skal vi dog 
ikke gå hen over den 1800 meter lange 
dæmning for at vågne op, vi skal blot 
ned på parkeringspladsen for foden af 
øen. På vej hjem i bussen tænker jeg 
kort på den kommende dags program, 
men da en video bliver sat på, drejes 
opmærksomheden mod denne. Jeg 
tager dog min walkman og falder hur
tigt hen med Sort Sol i ørerne og 
brændende solkinder.

Signe Eskildsen Nielsen 
2.y
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Besøg fra Litauen.
Som en udløber af et lærer-job-swop 
sidste år mellem Risskov Amtsgymna
sium og Special Secondary School 
No. 18 i Vilnius, Litauen havde skolen 
(og undertegnede) besøg af en 3 g 
klasse på 22 elever og tre af skolens 
lærere. For at besøget kunne gennem
føres økonomisk, havde vi søgt og fået 
kr. 35.500 fra Demokratifonden under 
Undervisningsministeriet; den støtter 
bl. a. udviklingsprojekter med det 
tidligere Østeuropa. En anden forud
sætning for besøget var, at en række 
elever og lærere påtog sig at være 
værter for vore gæster.
Vi havde lagt et program, som skulle 
give litauerne et indtryk af dagligda
gen på vores gymnasium, så i grupper 
på 5 overværede de undervisningen i 
bl. a. engelsk, russisk, biologi, musik, 
fysik og idræt. Alle var endvidere til 
stede i en time, hvor en Ig klasse 
skulle vælge emne for de kommende 
måneders undervisning i engelsk. 
Desuden var der arrangeret et møde 
med tre medlemmer fra elevrådet, 
som fortalte om, hvordan elevrådet ar
bejder, og på hvilke områder det har 
indflydelse.
Herudover var det vores mål at give 
gæsterne et indtryk af Århus i fortid 
og nutid. Derfor opsøgte vi Domkir
ken, Moesgård, Den gamle By samt 
Vejlby Kirke, hvor pastor Jens Ole 
Henriksen fortalte og viste rundt. Der 
blev også tid til besøg på Naturhis
torisk Museum og Kunstmuseet. Den 
nyeste tid fik litauerne et indblik i ved 
et kort besøg i Musikhuset og ved en 

rundvisning på Jyllands-Posten; de 
skulle have været på tur til Kattegat- 
centret, Ebeltoft, Øer Maritime 
Ferieby , Kalø Slotsruin og Land
brugsmuseet i GI. Estrup, men alt 
dette måtte opgives på grund af det 
voldsomme snevejr, som netop faldt 
sammen med deres besøg.
Torsdag aften holdt vi en lille sam
menkomst på skolen for gæster og 
værtselever. Her optrådte begge grup
per med sange, og litauerne viste en 
fin folkedans, hvorefter den fælles
kulturelle diskomusik fik overtaget. 
Det var tydeligt for alle, at litauerne 
oplevede deres besøg både på skolen 
og privat som en stor succes.

Astrid Sloth og Inge Windeballe.
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En 60-årig 
gymnasielærers 
tilbageblik 
Calciumkarbonat: 
Fundament for nation og 
skole

Der er nogen, der har stillet mig 
spørgsmålet: "Hvor bevæger vi os hen 
som skole, som lærere, som menne
sker?".
Det ved jeg faktisk ikke meget om. 
Men som gammel rotte i lærerrollen 
er jeg da ikke bleg for at give et bud. 
Vi bliver jo betalt for at kunne give 
svar på hvad som helst. ("Hvorfor 
hedder det agurk, når det hedder 
cigar?").
Min indgangsvinkel til emnet skal 
være et aksiom (fremmedordbogen: 
"(gr.) påstand, hvis rigtighed anses for 
umiddelbart indlysende"). Min på
stand lyder: "For at vurdere fremtiden 
skal man forstå nutiden. For at forstå 
nutiden skal man kende fortiden". Hi
storiske eksempler kunne nok påvise, 
at aksiomets sandhedsværdi er tvivl
somt (=pædagogisk paradoksal pro
blematisering). Men, på den anden 
side giver påstanden mig mulighed for 
at trække på både min akademiske 
baggrund i den geologiske fortid og 
min (indrømmet) noget kortere fortid i 
den danske gymnasieskoles pæda
gogiske udvikling.
Så hvorfor ikke starte med dansk pæ
dagogiks materielle fortid?

Kridtsoklen
Vi skal 140 millioner år tilbage i tiden 
for at finde begyndelsen. På det tids
punkt var det nuværende Danmark et 
tropisk hav omgivet af ørken. På 
havbunden aflejredes gennem årmil
lionerne tykke lag af kalkslam fra 
mikroskopiske organismer. Under 
vægten af kalkaflejringerne sank deri 
geologiske plade, og kalkslammet 
hærdede til kridtbjergarter. Specielt i 
den del af kridttiden der kaldes senon, 
var kalkslammet uden større indhold 
af sand og ler. I denne periode 
dannedes op til 1000 meter tykke lag 
af den særlige bjergart, der kaldes 
skrivekridt.
Vores nation hviler altså bogstavelig 
talt på et fundament af kalkbjergarter. 
Her kunne geografilæreren komme op 
i mig og føre mig ind på de danske 
kalkbjergarters kulturgeografiske be
tydning gennem tiderne. Fra flintmi
nerne i stenalderen over middelalde
rens bygningskunst til nutidens ce
mentindustri. Og kalkbjergartemes be
tydning for udnyttelsen af oliefore
komsterne i Nordsøen (eventuelt med 
en lille afstikker til Schliiter-regerin- 
gens succes med betalingsbalancen). 
Eller de østdanske kalkforekomsters 
betydning for neutralisering af den 
sure nedbør. Men det må jeg holde 
mig fra i denne sammenhæng. Emnet 
er jo sammenhængen mellem calci
umkarbonat og pædagogik.

Kridtstregerne
Krydsfeltet mellem geologi og pæda
gogik ligger selvfølgeligt i beteg
nelsen "skrivekridt". Skrivekridtet er 
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blandt andet blottet i det imponerende 
landskab ved Møns Klint. Her og an
dre tilsvarende steder har man tidligt 
erfaret, at den afsmittende streg fra et 
stykke skrivekridt var fortræffelig til 
at aftegne aktuelle, men udviskelige 
budskaber på en mørk baggrund. 
F.eks. en tjæret mur. Eller senere en 
sortmalet træplade kaldet "tavle" 
(Dahl & Hammer: Ordbog for Folket: 
"(la.) tabula, der i aim. betegner en 
flad, især firkantet ting: en plade. 
Skrive-, regnetavle (de ti bud blev 
nedskrevet på tavler af sten) skrive, 
regne på tavlen".
Andre historiske eksempler: Et 
kvadratisk skarpægget skrædderkridt 
til påtegning af indsnit ved tilpasning 
af skræddersyet tøj. Eller børns teg

ning af hinkeruder på sort asfalt.
Nå, men det var det med skrivekridtet 
og pædagogikken. Også her må vi 
tilbage i historien men i et kortere 
- mere personligt - perspektiv.

Skolekridt
Mit eget liv i undervisningssituationen 
startede for omkring 50 år siden i en 
kommuneskole i København. Siden da 
har jeg tilbragt en væsentlig del af 
tilværelsen enten foran eller bag et 
kateder ("gr.: talerstol, lærerens stol 
og pult").
Mange forhold er totalt forandret i un
dervisningen gennem de oplevede 50 
år.
Jeg forventer ikke, at I tror mig. Men 
mine første skriveøvelser fandt fak-
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tisk sted på en lille medbragt skifer
tavle med en såkaldt "griffel". Lidt 
senere husker jeg ceremonierne ved 
udlevering af metalpennene, der sprut
tede og slog klatter ved for kraftigt 
tryk fra de krampagtige bamefingre. 
(Det kaldes vist stadig "blækregning" i 
gymnasiet i 1994).
Og for at blive ved den erfarede tek
nologiske udvikling inden for skrive
kunsten: Den obligatoriske konfirma
tionsgave: Fyldepennen med 14 karats 
guldpen med irridiumlegering.
Og lige efter "krigen" (Den anden 
Verdenskrig 1939-45 selvfølgelig): De 
første klattende kuglepenne fra USA. 
Med forældregenerationens bekym
rede påstande om, at nu var det defini
tivt forbi med den personlige hånd

skrifts mulighed for at markere tryk
forskel i op- og nedstreger. En kulturel 
katastrofe! Og senere: Den brugte 
Olivetti-rejsemaskine håndteret med 
to fingre. Og fremstilling af masters 
til sværte- og spritduplikator. Og så 
kopieringsmaskinen.
Endelig 1994-elevafleveringer af 
skriftlige opgaver. Skrevet på com
puter med laser-udskrivning i profes
sionelt lay-out med syv forskellige 
bogtrykstyper.
Så sig ikke at udviklingen har stået 
stille i skoleverdenen. Og det gælder 
ikke blot det skriveteknologiske, men 
måske især forholdet mellem lærerne 
og eleverne. Jeg har faktisk oplevet eh 
rektor fysisk afstraffe en 3.G-elev, da 
jeg startede som gymnasielærer 
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("Rektor slår en proper næve"). 
Og i 1960 skulle 3.G-elever have 
skriftlig tilladelse fra hjemmet for at 
kunne deltage i undervisningen i men
neskets forplantning i biologiundervis
ningen.
Så man forstår vel, at der er sket et og 
andet i gymnasieskolen gennem de 
sidste 20-30 år.
Er der da ikke noget uændret? Noget 
stabilt? Et uforanderligt pædagogisk 
fundament?
Jo: Tavlen, kridtet og de 20-30 ens
rettede elevansigter.

Kridtstøvet
Uanset de skiftende samfundsmæssige 
forhold er der et fast og uforanderligt 
billede af dansk normalpædagogik: 
20-30 elever bag bordene med hoved
erne rettet mod en enkeltperson, der 
skriver med hvidt kridt på en sort 
tavle.
Dette var mit uudslettelige indtryk af 
lærer Johansen i 1942: Hans elegante 
tavleforskrifter af pastor Hermansens 
skønskrift styret af afstandsmarkering 
stammende fra en stram kridtindsmurt 
snor smækket mod tavlen.
Og senere: Mine gymnasielæreres 
kridtstøvede jakkeærmer og universi
tetslærernes hjælpeløse kridtskrib
lerier i skærende og rørende kontrast 
til det videnskabelige paradigmeskift, 
de søgte at formidle.
Og starten på gymnasielærertilvæ
relsen. "Tavleorden" var - og er stadig 
- et punkt i bedømmelseskriterierne 
ved pædagogikum.
Jo, kridt og tavle er en uforanderlig 
bestanddel af mine 50 års skoleerfa
ringer.

Oprørsforsøg
Har der da slet ikke været nogen pæ
dagogiske anslag mod tavleundervis
ningens Berlinmur? Joh, der var nogle 
reformistiske forsøg med prismatisk, 
guldpapirindhyllet skrivekridt. Og 
grønmalede tavler. Nye former for 
tavleklude. (Oprindelig var det en bi
ologisk struktur: En tavlesvamp). 
Desuden dristige forsøg med fler- 
farvede kridttyper (Sikke et svineri på 
jakkeærmet).
Og der var de egentlige revolutionære 
anslag med "Flipover", hvor man stod 
med nogle stærkt lugtende spritpenne 
og forsøgte at slænge papirflageme 
bagover i takt med fremstillingen. 
Ikke nogen udpræget succes. Vel mest 
for erhvervsfolk, der holdt det samme 
foredrag igen og igen.
De pædagogiske kurser med instruk
tion i brug af OHP virkede mere seri
øse. Fordelene ved at kunne overskue 
eleverne samtidig med at man lagde 
lag på lag på apparatet ("Husk at pege 
på transparenten fremfor på lærre
det"). For ikke at tale om science- 
fiction-idéer om "selvinstruerende 
datamaskineprogrammer".
Men for at gøre en efterhånden lang 
historie kort: Tavle og kridt vandt 
kampen.
Så derfor, når man en dag i 1994 går 
forbi de åbne glasfacader foran det 
erkendt pædagogisk progressive Ris
skov Amtsgymnasium, så er der 90% 
sandsynlighed for, at du vil se ind i 
klasser, hvor 25-28 elever nakkestift 
er rettet mod en ældre person med et 
stykke skrivekridt i hånden og 
gestikulerende mod en sort tavle.
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Af støv er du kommet -
Hvordan skal man nu som biolog an
skue kridtpædagogikkens uovervinde
lighed?
Der er to muligheder. Den ene: "The 
survival of the fittest". Altså: Denne 
teknik er simpelthen den bedst tænke
lige. (Jeg kender ingen pædagogisk
videnskabelige undersøgelser i den 
retning. Men på den anden side heller 
ingen, der videnskabeligt begrunder, 
at det er hundens ende af snoren, der 
skal lystre).
Vi kan vel ud fra dette kalde kridtpæ
dagogikkens sejr en empirisk kon
statering (svarende til hyldebærsuppe 
mod forkølelse).
Den anden forklaringsmulighed er 
overlevelse som følge af manglende 
konkurrence i et gennem årmillioner 
uforanderligt miljø. Det er den her
skende teori for brachiopodernes uæn
drede overlevelse. Denne hypotese er 
interessant, men lidt for foruroligende 
i relation til mit eget kridtstøvende 
jakkeærme.
Så lad os derfor fastslå som en evolu

tionær pædagogisk kendsgerning: 
"I begyndelsen var tavlen og kridtet. I 
al evighed. Amen".

Konklusion
Efter mange - typisk gymnasielærer- 
agtige - omveje er jeg omsider nået til 
besvarelsen af det stillede spørgsmål: 
Hvordan fungerer Risskov Amtsgym
nasium om f.eks. 20 år?
Ud fra min erfaring af fortiden og min 
forståelse af nutiden vil jeg gætte: Den 
typiske undervisningssituation vil 
være, at 20-30 elever i 35 minutters 
lektioner vil sidde fikseret mod en (nu 

lidt yngre) lærer, der med hvidt kridt 
noterer faglige hovedpunkter på en 
sort tavle. (Antallet 20 elever i klassen 
er under forudsætning af en progressiv 
undervisningsminister, antallet 30 er 
den Haarderske model).
Og hvis min profeti kommer til at 
passe (og det gør den måske heldigvis 
ikke), så kan man le eller græde alt 
efter temperament.

Aktualiserende efterskrift
I henhold til min pædagogiske ABC 
mangler der en aktuel synsvinkel på 
det der støvede skrivekridt. Den er jeg 
også leveringsdygtig i: Henne på tan
ken (udtalt med stød) ser jeg en slik
hylde med interessante sproglige vari
ationer: "Mågeklatter", "Hundeprut
ter", og "Skolekridt".
Så lykkedes det alligevel at få calci
umkarbonat aktualiseret.

Poul Breum
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Pædagogisk råd. 
Pædagogisk råd og 
skoleudvikling.

Et af de afgørende spørgsmål, som 
pædagogisk råd har taget stilling til i 
dette skoleår, er skoleudvikling. Ikke 
fordi skoleudvikling på RA er noget 
nyt, men fordi amtet opfordret af rek
torerne ønskede at søsætte et konkret 
skoleudviklingsprojekt i samarbejde 
med et norsk, pædagogisk konsulent
firma (IMTEC). Pædagogisk råd de
batterede sagen i starten af skoleåret 
og valgte to lærere, som skulle deltage 
i IMTEC-kurseme og have pæda
gogisk råd som referenceramme.

Da skoleudvikling på RA tager ud
gangspunkt i skolens handleplaner, har 
vi i pædagogisk råd løbende diskuteret 
og evalueret de forskellige dele af 
planerne. Kolleger har fx meldt 
tilbage om det interne forsøg med 
deletimer i begyndersprog, som vi i 
første omgang afslutter til sommer. Vi 
har ansøgt ministeriet om, at nye 
teamworks af lærere kan fortsætte 
forsøget med undervisningsdifferen
tiering næste år. International klasse 
er planlagt til at starte i det nye 
skoleår i en sproglig klasse, og til 
efteråret starter skolens skriveværk
sted. Det kreative aspekt specielt i 
forbindelse med de naturvidenska
belig fag er det overordnede emne for 
studiedagene i januar 1995, som 
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lærere og elever tilrettelægger i fæl
lesskab. - Alle disse dele af handle
planerne tager direkte afsæt i under
visningen.

Herudover har pædagogisk råd ønsket 
at styrke elevdemokratiet ved at in
tensivere samarbejdet med elevrådet. 
Det betyder først og fremmest, at vi 
deltager i hinandens møder og af og til 
afsætter tid til en grundigere oriente
ring og debat. Der er tradition for, at 
elever og lærere samarbejder i en lang 
række faste udvalg på RA, og i år har 
eleverne foreslået, at der yderligere 
blev dannet en RAPTUS(fest)gruppe, 
en kantinegruppe og et sportsudvalg.

En udbygning af lærersamarbejdet er 
sket via "åben dør", hvor en ny 
gruppe lærere har sluttet sig til projek
tet, der går ud på at observere hin
andens undervisning. Rektor har desu
den fortsat medarbejdersamtaler og 
har påbegyndt tilbagemelding herom i 
pædagogisk råd.

Samarbejdet med skolebestyrelsen har 
bl.a. fået indflydelse på den måde, 
som man nu tilrettelægger og afvikler 
forældrekonsultationer på.

Pædagogisk råd og andre 
skoleforhold.
Som vanligt har vi også i år drøftet 
mange andre - større og mindre - 
skoleforhold, end dem der hører under 
handleplanerne. Budget, energi
spareforanstaltninger, fagudbud, 
TEAM-Danmark- ordning, efterud
dannelse, orlovsmuligheder og kaf
fekasse er blot nogle af de forskellig

artede punkter, der har været på dags
ordenen. Og selvfølgelig har pæda
gogisk råd også været det sted, hvor vi 
som kolleger orienterer hinanden om 
diverse ting, der har betydning for os 
og livets gang på RA.

Helene Clemens Petersen 
Formand for pædagogisk råd
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Frivillig idræt - 
fritidssport
Idrætslærerne bliver hvert år begavet 
med en masse dygtige og interesse
rede elever i timerne. Disse elever 
dyrker også sport i fritiden i mange 
forskellige klubber. Men udover de 
pågældende tidskrævende aktiviteter, 
eksisterer der også et tilbud om frivil
lig idræt på RA nogle timer om ugen 
udenfor skoletiden.
Der har været afholdt en fodbold
turnering både for piger og drenge, 
hvor mange tilskuere har hygget sig på 
sidelinjen og hvor vore elever spillede 
blændende fodbold, men dommeren, 
vejret, bolden og Fru Fortuna hindrede 
de helt store triumfer.
I forbindelse med volleyball, basket
ball og håndbold har turneringsdelta
gelsen taget udgangspunkt i fritids
sportstimerne. P.g.a. skematekniske 
detaljer (eleverne havde ikke fri 
allesammen til frisportstimeme) var 
deltagerantallet desværre ikke så højt 
som ønskeligt, mens resultaterne til 
gengæld var flotte.

Volley-superpiger.
For volleyballs vedkommende var det 
kun 3.g-pigeme, der havde fri til at 
træne og det gav sig udslag i en kvali
fikation til finalestævnet. Super- 
pigeme vandt den indledende runde på 
hjemmebane og i mellemrunden gik 
det bl.a. ud over ærkerivalerne fra 
Århus Katedralskole. Pigerne kæm
pede bravt i finalerunden, men måtte 
nøjes med en 7.plads.

Slam-dunkerne.
Mens vi er landets 7. bedste i pigevol- 
leyball klarede det mest succesrige af 
basketholdene en 3. plads på lands
plan. Det var 3.g-drengene, der under
stregede RA's position som et af lan
dets bedste basketgymnasier. 3 .g- 
pigerne tabte til Hadsten, der blev su
veræne vindere af landsfinalen. Af de 
fem hold der var tilmeldt, var det kun 
1 .g-drengene, der ikke vandt finalen i 
konkurrencen mellem gymnasierne i 
Århus.

Harpiks kæmperne.
RA har også stolte traditioner i legen 
med den lille klistrede bold. Dame- 
holdet var for andet år i træk ramt af 
sort uheld og kvalificerede sig ikke til 
landsfinalen, mens herrerne som van
lig lagde billet ind på turen til Køben
havn. Vi var det hold, der klarede sig 
bedst mod de suveræne vindere fra 
Ikast, men en ukoncentreret indsats i 
den sidste puljekamp hindrede adgang 
til semifinalen. Michael Laursen 4.g 
deltog i sit fjerde finalestævne i træk 
og sagde farvel med en imponerende 
præstation.

Dorrit Svendsen, 
Ole Peter Andersen, 
Jens Spliid.
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Musikken på RA.
Skolen havde som bekendt 25 års ju
bilæum i 1993, og et jubilæum uden 
kantate - ganske utænkeligt. Og hvad 
var da mere naturligt end at overdrage 
hvervet med at skrive den til to men
nesker, som har været knyttet til Ris
skov Amtsgymnasium: komponisten 
Jens Johansen, student fra 1971, og 
digteren Hugo Hørlyk Karlsen, læ
rerkandidat fra 1976. Over en tekst 
bygget op som en udviklingshistorie 
skabte Jens Johansen et værk, som af
spejlede 25 års skift i musikstil, fra 
Bob Dylan og Beatles til hip-hop og 
rap. Samtlige l.g'ere på skolen - hvor
af mange her fik deres debut som kor
sangere - var involveret i indstude
ringen af kantaten, som blev opført i 
forbindelse med jubilæumsfestlig- 
hedeme under ledelse af komponisten 
og ledsaget af skolens Big Band.

Traditionen tro afholdtes også ad
ventskoncerten i Vejlby Kirke i de
cember, hvor hovedattraktionen var en 
uropførelse af Peter Jensens "Missa 
RA", skrevet til og opført af 
musikholdene på mellemniveau og 2.g 
højniveau.

"Forårskoncerten" lå i år i februar 
måned og præsenterede et endog 
særdeles bredt udsnit af skolens 
musikliv, fra Mozart til eksperimen
talmusik over rock, samba, talekor og 
Big Band. Igen et af de arrange
menter, der kan få vores dejlige sal 
fyldt til bristepunktet med et veloplagt 
publikum.

Skolens musikliv har ofte været 
præsenteret i udlandet med rytmisk 
musik, men 1994 var året, da vi også 
viste os fra den klassiske side i inter
national sammenhæng. RA's pigekor 
tog nemlig i Bededagsferien et smut 
til Prag. Her opførte det bl.a. værker 
af Mozart og Händel samt Benjamin 
Britten's "Missa brevis" under ledelse 
af Lis Klestrup ved en meget stem
ningsfuld koncert i et af Prags mest 
kendte koncertsteder, St. Mikulas- 
kirken på det gamle torv, en stor ære 
og en stor oplevelse. Denne tur var et 
led i den gensidige udveksling mellem 
danske og tjekkiske gymnasieelever 
og modsvares af et gæstebesøg fra 
Tjekkiet i september måned.

Peer Kjær Andersen.

Lærerkandidater 
1993/94.
Under tilsyn af lektor Knud Børge 
Bendtsen:
Cand. mag. Jette Hougaard Nielsen i 
dansk og tysk (Hanne Krarup, Jens 
Spliid; Anni Haugaard, Sine M. Jo
hannsen).

Under tilsyn af lektor Poul Breum: 
Cand. mag. Bente Kofoed Hansen i 
musik og religion (Peer Kjær Ander
sen, Henna Kjær, Peter Jensen; Hans 
Mikael Holt, Hanne Krarup, Jette 
Schjørring) og cand. mag Ole Jeppe
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sen i historie og idræt (Knud 
Ahlmann-Lorentzen, Hans Mikael 
Holt, Knud Mikkelsen; Erik 
Brandtoft, Jens Spliid, Dorrit Svend
sen).

Linder tilsyn af lektor K. Steffensen: 
Cand. mag. Tove Elklit i oldtids
kundskab (Bente Friis Johansen) og 
cand. mag. Kirsten Marie Møller- 
Sørensen i engelsk og russisk (Knud 
Børge Bendtsen, Jens Damm; Svend 
Birke Espegård, Erik Rahbek 
Schmidt).

Årsskriftet blev redigeret af: 
Bo Kirketerp 
Ulla Poulsen 
Peer Kjær Andersen 
Fotos: Jydsk Skolefoto 
Script: Kirsten Seidel 
Forside: Claus Holm 
Tryk: AKA-Print Aps.

Ferieplan 1994-95

1994:
Sommerferie: 
Efterårsferie (uge 42): 
Juleferie:

1995:
Vinterferie (uge 7):
Påskeferie:
St..Bededag:
Kr. Himmelfart:
Pinse:
Sommerferie: 
(nævnte dage incl.)

mandag den 20.06 - onsdag den 10.08 
mandag den 17.10 - fredag den 21.10 
fredag den 23.12 - onsdag den 04.01

mandag den 13.02 
mandag den 10.04
fredag den 12.05 
torsdag den 25.05
mandag den 05.06 
mandag den 26.06

fredag den 17.02
mandag den 17.04

Skoleåret har 199 dage.
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Knud Ahlmahn-Lorentzen 
(AL), adjunkt, 
historie,idræt 

Lucemevej 6, st. tv.
8200 Århus N
86 10 54 54

Lis Klestrup Andersen 
(LA), lektor, 

musik, historie 
Slåenbakken 17, 

8520 Lystnip 
86 22 27 97

Ole Peter Andersen 
(OA), lektor, 
idræt, biologi 

Holmetoften 43, 
8270 Højbjerg 
86 27 19 61

Peer Kjær Andersen 
(KA), lektor, 
musik, fransk 

Elstedvænge 27, 
8520 Lystrup 
86 22 24 33

Per Max Askløf 
(PA), adjunkt, 

fysik 
Postvej 65, Foldby, 

8382 Hinnerup 
86 91 11 98

Birthe Balleby 
(BB), rektor, 

historie 
Tingstedet 92, 
8220 Brabrand 

86 26 28 84

Kirsten Bach 
(KB), adjunkt, 
tysk,spansk 
Fabersvej 47, 
8210 Århus V 
86 16 30 98

Henrik Ballund 
(HB), lektor, 
fysik, kemi, 

naturfag, matematik
Kokildehøjen 2, 

8800 Viborg 
86 67 58 85

Knud Børge Bendtsen 
(Bc), studielektor, 

engelsk, dansk 
Enemærket 62, 
8240 Risskov 
86 21 40 03

Erik Brandtoft 
(EB), lektor, 

geografi, idræt 
Skade Højgårdsvej 30, 

8270 Højbjerg 
86 27 20 97

Poul Breum 
(PB), studielektor, 
biologi, geografi 
Thorsagervej 27,

Falkærgårde, 
8544 Mørke 
86 37 73 03

Ole Jensen Bønnerup 
(OB), lektor, 

engelsk, fransk 
Højkolvej 37, 
8210 Århus V 
86 15 74 14
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Leif Christensen 
(Ch), lektor, 

geografi 
Klokkerfaldet 88, 

8210 Århus V. 
86 15 83 40

Finn Christiansen 
(C), lektor, 

matematik, fysik, 
kemi, naturfag 
Kanehaven 77, 
8240 Risskov 
86 21 12 33

Jens Damm 
(Da), inspektor, 
engelsk, historie 

Kalø vej 53, 
8541 Skødstrup 

86 99 96 02

Peter Dau
(PD), lektor, 

engelsk, drama, 
oldtidskundskab 

Aage Bergs vej 17, 
8240 Risskov 
86 17 45 71

Leif Dierks 
(LD), lektor, 
historie, idræt 

Stationsgade 23, 
8240 Risskov 
86 17 83 63

Svend Birke Espegård 
(Es), lektor, 

dansk, russisk 
Lyngsvinget 31, Tiist, 

8381 Mundelstrup 
86 24 20 58

Bjarne Frederiksen 
(BF), lektor, 

samfundsfag, historie, 
erhvervsøkonomi 

Enebærvej 9, 
8240 Risskov
86 17 43 88

Allan Vendelbo Gori 
(AV), adjunkt, 

dansk 
Majsmarken 98, 

8520 Lystrup 
86 22 15 94

Karina Hansen 
(Kil), adjunkt, 

idræt
Ørvadsvej 25A, 
8220 Brabrand 

86 26 09 07

Marietje Hastrup 
(MH), adjunkt, 

spansk 
Drammestrupvej 20, 

8300 Odder 
86 56 05 94

Anni Haugaard 
(AH), adjunkt, 

tysk, fransk 
Kildehøjen 100, 

8240 Risskov 
86 21 51 61

Søren Hede 
(SH), lektor, 
billedkunst 
Egegade 14, 

8200 Århus N 
86 10 07 25
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Marianne Henriksen
(He), adjunkt 

historie, spansk 
Odinsvej 1 A, 1. sal, 

8230 Åbyhøj 
86 15 88 53

Karin Holmboe 
(Ho), lektor, 
tysk, latin, 

oldtidskundskab 
Rouloen 15, 

8250 Egå 
86 22 07 35

Hans Mikael Holt 
(Ht), lektor, 

historie, religion, 
oldtidskundskab

Espedalen 15, 
8240 Risskov 
86 21 48 18

Joren Humlum
(Hu), adjunkt, 

samfundsfag, historie 
Olaf Rudesvej 13, 

8270 Højbjerg 
86 27 61 28

Peter Jensen 
(PJ), lektor, 

musik, fransk 
Tulstrupvej 91, 

8680 Ry 
86 89 26 21

Sine M. Johannsen 
(SJ), adjunkt, 

tysk, idræt 
Lyngsiesvej 4, Hasle 

8210 Århus V 
86 25 35 16

Bente Friis Johansen
(FJ), lektor, 
latin, græsk, 

oldtidskundskab 
Fortebakken 38, 
8240 Risskov
86 17 51 10

Inge Hornbech Kaufmann
(IK), lektor, 
kemi, fysik 

Vestervang 36, 1, 
8000 Århus C 
86 12 56 38

Bo Kirketerp 
(Ki), adjunkt, 
dansk, spansk 
Hirsevangen 7, 
8200 Århus N 
86 10 81 29

Henna Elsebeth Kjær 
(Kj), lektor, 

musik, dansk 
Herredsvej 79, 
8210 Århus V 
86 15 69 67

Kirsten Elers Koch 
(EK), adjunkt, 
historie, idræt 

L.P. Bechsvej 25, 
8240 Risskov 
86 17 33 47

Hanne Krarup 
(HK), lektor, 

dansk, religion 
Rislundsvej 16, 
8240 Risskov 
86 17 91 31
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Ebbe Larsen 
(EL), lektor, 
samfundsfag, 

Damtoften 1, Stilling, 
8660 Skanderborg 

86 57 22 48

Niels Holm Larsen 
(HL), inspektor, 

matematik 
Espenhøjvej 33, 
8220 Brabrand 

86 26 11 27

Per Bjørn Larsen 
(PL), adjunkt, 

dansk, oldtidskundskab 
Gartnervænget 44, 

8680 Ry 
86 89 35 28

Birgit Lüken-Hansen 
(BL), adjunkt, 

tysk 
Tomhøjvej 55, Stautrup 

8260 Viby J. 
86 28 73 68

Birgitte S. Madsen 
(BM), adjunkt, 

engelsk, religion 
Ribes vej 8, 

8240 Risskov 
86 17 70 08

Lisbeth Kusk Madsen 
(LK), lektor, 

biologi 
Kastaniegade 5, 
8200 Arhus N.

86 16 38 56

Helge Markussen 
(Ma), adjunkt, 

matematik, fysik 
Illerupvej 17,1.tv., 

8200 Århus N 
86 16 97 36

Knud Mikkelsen 
(KM), lektor, 

historie, religion 
Dalsagervej 8, 

8250 Egå 
86 22 42 68

Birgit Mogensen 
(Mo), lektor, 
fransk, spansk 

Højrisvej 5, 
8240 Risskov 
86 17 64 33

Henrik Møller 
(HM), adjunkt, 
musik, dansk 

Fåborggade 4, st.
8000 Århus C 
86 19 20 76

Bjarne Nielsen
(BN), adjunkt, 

matematik,fysik, naturfag 
Flintebakken 177, 

8240 Risskov
86 21 91 59

Dorete Nielsen 
(DN), lektor, 

biologi 
Gerdorffslundsvej 5, 

8300 Odder 
86 55 64 86
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Finn Jørgensen Nielsen 
(FN), adjunkt, 

religion 
Tranckærvej 58, v. 86, 

8240 Risskov 
86 21 06 79

Lea Nielsen 
(Ni), lektor, 

fysik, matematik, naturfag 
Ømevej 7, 

8210 Århus V
86 15 16 32

Niels I. W. Nielsen 
(IW), adjunkt, 

fysik, kemi, naturfag 
Klintevej 9 B, 
8240 Risskov 
86 17 50 21

Ole Wang Nielsen 
(WN), lektor, 

matematik 
Tranevej 25, 
8240 Risskov 
86 17 78 01

Peter Køcks Nielsen 
(Kø), adjunkt, 

fysik, matematik, 
naturfag, datalogi 

Chr. Købkcs Gade 16, I. tv., 
8000 Århus C 
86 76 09 54

Lars Nilsson 
(LN), lektor, 

dansk
Korshøjen 82, 
8240 Risskov 
86 21 27 55

Inger M. Nyborg 
(IN), adjunkt, 

fysik, matematik, naturfag 
Flintebakken 189, 

8240 Risskov 
86 21 91 47/86 28 48 51

Gerhard Offenberg 
(GO), lektor, 

matematik, fysik, naturfag 
Bymosevej 41, 
8210 Århus V 
86 15 23 98

,J

Anne Marie Olesen 
(AO), adjunkt, 

filosofi 
Jens Baggesensvej 18. 2. tv., 

8210 Århus V 
86 16 94 43

Aksel Pedersen 
(AP), lektor, 

samfundsfag, historie 
Tam meris vej 41, 

8240 Risskov 
86 17 32 82

Erik Sejer Pedersen 
(SP), lektor, 

engelsk, fransk 
Flakvej 30, 

8240 Risskov 
86 17 90 97

Inge Wendell Pedersen 
(We), lektor, 
matematik

Kl i nte vej 35 D, 
8240 Risskov 
86 17 62 65
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Helene (’lemens Petersen 
(CP), adjunkt, 

musik, dansk, fransk 
Højrisvej 3, 

8240 Risskov 
86 17 42 02

.Jens Christian Plougheld 
(JP), lektor, 

dansk, engelsk 
Højrisvej 9, 

8240 Risskov 
86 17 58 17

Kurt Funch Poulsen 
(Po), lektor, 
kemi, fysik 

Agerbæksvej 8 h, 
8240 Risskov 
86 17 50 57

Linda Poulsen 
(LP), lektor, 
matematik 

Dalsagervej 24, 
8250 Egå 

86 22 41 10

lilla Schmidt Poulsen 
(UP), adjunkt, 

spansk, billedkunst 
Rodkløvervej 12 K, 

8200 Århus N 
86 16 36 81

Jette Schjørring 
(JS), lektor, 

fransk, religion 
Enemærket 26, 
8240 Risskov 
86 21 48 44

Erik Rahbek Schmidt 
(RS), lektor, 

dansk, russisk 
Ørne vej 7, 

8210 Århus V 
86 15 16 32

Marianne Sieburg 
(MS), adjunkt, 
dansk, idræt 

Skovlundgårdsvej 220, 
8260 Viby J. 
86 28 67 27

Annemarie Lerche Sloth 
(LS), adjunkt, 

tysk, samfundsfag 
Tretommervej 55, 

8240 Risskov 
86 17 59 96

Astrid Sloth 
(AS), lektor, 

engelsk, idræt 
Bækkelundsvej 11, 

8240 Risskov 
86 17 88 39

Jens J. Spliid 
(JJ), adjunkt, 
dansk, idræt 

Tordenskjoldsgade 33, 
8200 Århus N 
86 16 33 50

K. Steffensen
(St), studielektor, 

dansk, oldtidskundskab 
Rønne vej 10, 
8240 Risskov 
86 17 59 17
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Dorrit Svendsen 
(DS), adjunkt, 
fransk, idræt 

H. Pontoppidansgade 32 
8000 Århus C 
86 76 03 23

Per Spang Sørensen 
(PS), adjunkt, 

idræt 
Ørvadsvej 25 A, 
8220 Brabrand 

86 26 09 07

Preben Torntoft 
(PT), lektor, 

historie, engelsk 
Bækkelundsvej 11, 

8240 Risskov 
86 17 88 39

Bente Virring 
(BV), lektor, 

fransk, tysk, engelsk
Løjstrupvej 31, 

8870 Langå 
86 46 24 25

Dierk Wiencke 
(DW), lektor, 
tysk, engelsk 

Agerbæksvej 8 i, 
8240 Risskov 
86 17 63 74

Inge Pugh Windeballe 
(Wb), lektor, 
engelsk, latin 
Skolevej 4 B, 

8250 Egå 
86 22 32 94

Kirsten Wolthers 
(KW), adjunkt, 
engelsk, tysk 

Elmehøjvej 53, 
8270 Højbjerg 

86 27 36 52

Ingrid Gravesen 
(IG), sekretær 

Jacob Adelborgs Allé 17 
8240 Risskov 
96 17 92 45

Annemarie B. Poulsen 
(BP), sekretær 

Espegårdsvej 10 
8260 Viby J.
86 11 22 14

Kirsten Seidel
(KS), assistent 

Hindbærvej 30, Ugelbølle, 
8410 Rønde 
86 37 34 60

Henrik Sørensen 
(HS), pedel 

Filosofgangen 5, 
8240 Risskov 
86 21 42 72

Leif Møller Nielsen 
(MN), pedelmedhjælper 

Dalsagervej 11, 
8250 Egå 

86 22 28 40
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Inge Kühlwein Kroger 
kantinebestyrer 
Bredkil de vej 4, 
8240 Risskov 
86 2144 61

Dorte Gjørret Børjesson 
kantinemedhjælper

Helga Jonsson 
kantinemedhjælper

Maria Magnusdottir 
kantinemedhjælper

Susanne Fakkcnor 
kantinemedhjælper og 

rengøringsassistent

Edith Bendixsen 
rengøringsassistent

Lisbeth Ebbesen
rengøringsassistent

Sonja E. Jensen 
rengøringsassistent

Anna-Lise Petersen 
rengøringsassistent

Mir Weber Petersen 
rengøringsassistent

Jacqueline Ann Shawc 
rengøringsassistent
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3.a
Mogens Georg Andersen, Mikkel Havmand Andreassen, Dorte Christensen, Trine Birgitte Christensen, Trine 
Agger Eriksen, Micha Fuglede, Louise Granhof, Christian Dalgas Hansen, Mette Nygaard Hansen, Minna 
I lellemoes, Thomas Alexander Herbst Jensen, Morten Bavnbek Jepsen, Lotte Kristoffersen, Lone Krogh, 
Tina Lassen, Louise Lund, Lene Thorlund Nielsen, Chanett Roland Olsen, Martin Simonsen, Maya Soele, 

1 leiene Nordkjær Steen, Ann Christine Bang Thomsen.

Jacob Bye Abrahamsen, Helle Bredal, Susanne Klit Christensen, Line Berg Ebbesen, Betina Fangel, Rikke 
Frederiksen, Jonas Granlie, Malene Gudmann, Heidi Hemmingsen, Maria Katrine Holmgaard Henriksen, 
Tine Leschly Jacobsen, Anne Mette Nygaard Jensen, Merete Friis Jeppesen, Anne Mette Kanstrup, Thomas 
Thorup Larsen, Angela Teresa Marino, Andreas Michelsen, Jakob Mønsted, Maria Hagen Nielsen, Mia Nis
sen, Jakob Nørhøj, Kristine Alethe Røberg, Iben Schulze, Rine Juul Svendsen, Tue Staach Sørensen.
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3.C
Mette Nytoft Bach, Marlene Birk, Janni Helleskov Christensen, Thomas Elliot, Bettina Svane Hansen, Jacob 
Skjødsholm Hansen, Michael Hjarsbæk Hansen, Vicky Bæk Hansen, Bolette Høy, Camilla Jydebjerg, Anne 
Kyst, Kristian Kofoed Laursen, Janus Lautrup, Henrik Lyby Lund, Anne Reinholdt Nielsen, Karina Bjørn 
Nielsen, Louise Schrøder Nielsen, Peter Kilden Nielsen, Anna Sofie Holme Ogstrup, Søren Jung Pedersen, 
Rune Poret, Edwin Stanton Spencer, Janne Duch Vinderslev, Stine Winther

3d.
Maria Teresa Junge Gonzalez Arias, Janni Sussanne Strange Balle, Søren Beckermann, Lotte Birkmose, 
Kirstine Josefine H. Graversen, Fie Hansen, Søren Ørgaard Hansen, Tom Hermansen, Katja Jensen, Ronni 
Leibøll Jensen, Anne Haurdahl Jentz, Iben Brinch Jørgensen, Sisse Søgaard Knudsen, Jenny Mathilde Bryhni 
Lund, Kåre Kabel Mai, Ulla Oline Mørch, Anne Sofie Nielsen-Man, Allan Lund Petersen, Anne Christine 
Riis, Mattias Pape Rosenfeldt, Rikke Guldbæk Thomsen, Mikkel Thorup.
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3.x
Jeppe Barckman, Anne Sofie Bjerrum, Jeppe Romme Christensen, Rune Tau Christensen, Peter Foldbjerg, 
Sune Gissel, Ghita Grand, Dorthe Møller Hansen, Jarl Vagn Hansen, Marie Schmidt Hansen, Jakob Krantz 
I Ivitved, Birgitte Kørvel Jensen, Lars Jørgen Jensen, Louise Ugi It Jensen, Morten Landrock, Anders Baard- 
seth Nielsen, Annette Schriver Nielsen, Ulla Degn Nielsen, Morten Rohling Olesen, Birgitte Oxlund, Søren 
Paulsen, Tina Lund Pedersen, Anders Poulsen, Rikke Solberg, Karin Steffensen, Bjørn Eske Sørensen, Ras
mus Therkildsen.

3y
I Icnriettc Louise Hjelm Almvig, Mette Løye Balle, Henrik Blichfeldt, Kenneth Agger Borges, Frank Vin
cenzo De Paoli, Sune Elmose, Marie Bolette Falk, Mehran Filsouf, Tine Ostergaard Hansen, Tune Brødsgård 
I lansen. Merete Sommer Hatvigsen, Kasper Holm, Birgitte Sloth Jacobsen, Christina Prang Jørgensen, 
Kasper Jacobsen Kyng, Ejvind Larsen, Michael Halager Mogensen, Karen Fink Nielsen, Martin Høigaard 
Nielsen, Tania Nielsen, Jesper Schmidt. Erik Schramm, Tine Skipper, Joakim Sørensen, Stine Rikke Venge, 
Christian Bech Wejdemann, Michael Zakarias.
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3.Z
Jens Bechsøffi Bank, Peter Bendixen, Niels Bredstrup, Martin Christensen, Jonas Christiansen, Randi Folk- 
mann, Malene Gebauer, Tue From Hermansen, Susanne Haugaard Iversen, Morten Lauge Jensen, Søren 
Møller Jensen, Marianne Kjeldsen, Kasper Banke Kristensen, Ulrik Lange, Thomas Kristian Bitsch Laursen, 
Sara Westengaard Nielsen, Søren Schrøder Rasmussen, Bente Bækgaard Sandholm, Claus Jakob Sejr, Su
sanne Seltoft, Michael Nikkelsen Solhøj, Mette Sørensen, Brit Therkildsen, Dorte Tholstrup, Jacob Toft- 
Jensen, Anja Vestergaard, Peter Smed Østby.

3.U
Eva Kappel Andersen, Peter Andreas Andersen, Henriette Lehn Bang-Mortensen, Sofie Bille, Louise Bro, 
Jeppe Nygaard Christensen, Ane Dahlerup, Kasper Damkjær, Niels Djervad, Lars Frøslev, Line Zimmer 
Hansen, Mikkel Hemmer-Hansen, Peter Istrup, Andreas Juhl, Michael Haugaard Laursen, Kasper Lorenzen, 
Andreas Lykke-Olsen, Morten Sebastian Madsen, Klaus Leth Mortensen, Mette Munkgaard Møller, Kristine 
Niss, Salli Herholt Juul Pedersen, Trine Qwist, Jeppe Beese Rasmussen, Kristina Svendsen, Kasper 
Vestentoft.
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3.V
Dan Bang, Jes Schaltz Bertelsen, Nikolaj Tolstrup Boest, Tine Juul Christensen, Morten Walthersdorf Fre
deriksen, Tania Helena Green, Kasper Hyttel, Lone Brønd Jensen, Jari Ismael Lindholt Jørgensen, Steen 
Elkjær Jørgensen, Dan Korreborg, Martin Birger Larsen, Poul Christian Laulund, Kirsten Marianne Bitsch 
Laursen, Christian Wendelboe Madsen, Michael Thornvig Mikkelsen, Anne Mette Winneche Nielsen, Ras
mus Milling Hoik Poulsen, Oliver Prehn, Anette Schou, Jens Ernst Sondergaard, Frank Thomsen, Erling 
Tind, Thomas Øregaard, Troels Øregaard.
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